
 

 Postępowanie w przypadku uczestnictwa ucznia  

z cukrzycą typu 1 w trakcie wycieczki do Rzymu (czerwiec 2023). 

 

HIPOGLIKEMIA to inaczej niedocukrzenie, czyli obniżony poniżej dopuszczalnej normy 

glukozy we krwi (poniżej 70 mg/dl). 

HIPERGLIKEMIA to wysoki poziom glukozy we krwi, powyżej górnej granicy normy 

(powyżej 250 mg/dl). 

 

W PRZYPADKU UDZIAŁU UCZNIA, KTÓRY POSIADA OSOBISTĄ POMPĘ INSULINOWĄ ACCU-

CHECK SPIRIT COMBO: 

Pompa, którą posługuje się uczeń, podaje w sposób ciągły insulinę poprzez zestaw infuzyjny 

(wkłucie umieszczone w ciele pacjenta), połączony drenem z pompą. Wymiana zestawu 

infuzyjnego wymagana jest co 3 doby i obejmuje to zmianę zasobnika z insuliną w pompie 

poprzez napełnienie odpowiedniego zbiornika insuliną z ampułki oraz iniekcję wkłucia 

specjalnie do tego przeznaczonym urządzeniem, serterem. Uczeń samodzielnie 

wymieniający zestaw, potrzebuje do tego około 30 minut czasu, spokojnego miejsca tzn. 

dostępu do bieżącej wody w celu umycia rąk, stolika do rozłożenia wszystkich akcesoriów, 

płynu odkażającego (skinsept pur), oraz insuliny i zestawu infuzyjnego. W czasie trwania 

wycieczki wymiana taka będzie niezbędna co najmniej 1 raz. Uczeń musi mieć zapasowe 

wkłucia, insulinę, sensor do ciągłego monitorowania glukozy oraz niezbędne akcesoria w 

bagażu podręcznym, który nie może być transportowany z bagażem głównym. 

Pompa insulinowa została zaprojektowana w sposób gwarantujący jej odporność na typowe 

zakłócenia elektromagnetyczne, łącznie z zakłóceniami generowanymi przez lotniskowe 

systemy bezpieczeństwa. 

 

 Z pompą insulinową można przejść przez bramki kontrolne. Pompę można mieć 

wpiętą lub trzymać ją w ręku. Trzeba poinformować celników, co mamy przy sobie. 

 Nie zaleca się prześwietlania (skanowania) pompy. Dlatego nie należy jej wkładać 

do pojemnika, do którego wkłada się torebkę, telefon itp. 

 Podczas startu i lądowania samolotu należy pamiętać o konieczności odłączenia 

pompy insulinowej poprzez odpięcie drenu od wkłucia. 

 Na czas startu i lądowania po przypomnieniu obsługi samolotu, należy przełączyć 

telefon w TRYB SAMOLOTOWY (blokuje to sygnał bluetooth, a więc znikną odczyty z 

sensora i zerwane zostanie połączenie telefonu z pompą). Należy również pamiętać o 

przywróceniu normalnego trybu po wzbiciu się w powietrze i tuż po wylądowaniu. 
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 Należy pamiętać, by wszystkie potrzebne akcesoria, a przede wszystkim insulinę, 

przewozić w bagażu podręcznym. Przy sobie warto mieć glukometr, a także glukozę i 

glukagon w razie niedocukrzenia. Glukagon ucznia będzie występował w formie 

proszku do nosa w pojemniku jednodawkowym. 

 

Dawkowanie i stosowanie proszku do nosa Baqsimi 

Baqsimi jest podawane w pojedynczej dawce 3 mg. 

Instrukcja podawania leku Baqsimi: 

 Zdjąć folię termokurczliwą, pociągając czerwony pasek. 

 Otworzyć wieczko i wyjąć pojemnik jednodawkowy z tuby. 

 Ostrzeżenie: Nie naciskać tłoka przed umieszczeniem dozownika w nozdrzu, 

ponieważ spowoduje to utratę pojedynczej dawki umieszczonej w pojemniku 

jednodawkowym. 

 Przed zastosowaniem Baqsimi należy uważnie przeczytać „Instrukcję użycia”. 

Uczeń dysponuje czujnikiem (sensorem) do ciągłego mierzenia poziomu glukozy (CGM- 

Dexcom G6). Czujnik wymieniany jest co 10 dni i składa się z sensora z elektrodą 

umiejscowioną pod skórą oraz transmitera wpinanego w czujnik. Transmiter to część 

systemu używana przez 100 dni od pierwszego uruchomienia. Przy każdej nowej aplikacji 

czujnika zintegrowanym serterem (urządzeniem do iniekcji), transmiter trzeba wpiąć w 

czujnik. Po zakończeniu życia czujnika, transmiter trzeba wyjąć ze zużytego czujnika, by 

ponownie wpiąć go do nowego sensora. Na czas wycieczki uczeń będzie miał założony 

sensor, który powinien wystarczyć na czas wycieczki. Czasem jednak zdarza się 

nieprawidłowe działanie czujnika, wymagana jest wtedy wcześniejsza wymiana. Na czas 

podróży uczeń będzie dysponował zapasowymi czujnikami. Procedura wymiany jest taka 

sama jak przy zestawie infuzyjnym. Potrzebne jest spokojne miejsce i pomoc przy iniekcji, 

gdyż sensor jest aplikowany w rękę (tylna część ramienia), lub górna część uda. Rozruch 

(rozgrzewanie) czujnika trwa 2 godziny (120 min). Po tym czasie dostępne są wskazania na 

telefonie pacjenta. 

Pompa oraz czujnik i telefon to 3 elementy składowe systemu Android APS, hybrydowej 

sztucznej trzustki, systemu odpowiedzialnego za podaż insuliny.  

Działa to w ten sposób, iż specjalna aplikacja z zaawansowanym algorytmem podejmuje 

decyzje o zatrzymaniu podawania insuliny przez pompę w przypadku HIPOGLIKEMII, czyli 

zbyt niskiemu poziomowi cukru we krwi (poniżej 70 mg/dl) lub o podaniu dodatkowej porcji 

insuliny (bolusa) w przypadku wzrastania poziomu glikemii, zbyt wysokiego poziomu cukru-

HIPERGLIKEMII (powyżej 180 mg/dl). Wszystkie decyzje algorytmu podejmowane są na 

podstawie wskazań czujnika CGM. 
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Przechowywanie insuliny 

Insulinę bez lodówki, czyli w tzw. temperaturze pokojowej, można przechowywać około 

miesiąca. Niezbędne jest etui turystyczne do przechowywania insuliny na czas upałów. 

Zapas insuliny, na czas pobytu w hotelu, powinien być przechowywany w lodówce. Hotel 

Romoli w Rzymie, na stronie internetowej informuje, że każdy pokój wyposażony jest w mini 

bar, czyli małą lodówkę. Transport insuliny samolotem, jak już wyżej zostało wspomniane, 

powinien odbywać się tylko w bagażu podręcznym. 

BRAK ZASIĘGU TELEFONII KOMÓRKOWEJ: 

By opiekunowie mieli możliwość podglądu na glikemię ucznia oraz alarmy z aplikacji, 

niezbędny jest dostęp do Internetu. W krajach Unii Europejskiej, każdy użytkownik telefonu 

komórkowego ma dostępny pakiet danych internetowych. 

Jeśli jednak z jakichś nieprzewidzianych przyczyn nie będzie dostępu do Internetu, system 

ucznia będzie nadal działał, nie będzie tylko przekazywał danych do opiekunów. 

Gdyby taka sytuacja się zdarzyła w nocy, podczas pobytu w hotelu, rodzic skontaktuje się z 

uczniem. Jeśli to się nie uda, skontaktuje się z opiekunami. Jeśli i ten kontakt będzie 

utrudniony, zadzwoni do recepcji hotelu i poprosi o połączenie z opiekunami w celu 

rozwiązania trudnej sytuacji. 

 

W załączeniu zgoda rodzica/opiekuna prawnego dziecka z cukrzycą na pomoc przy wykonaniu iniekcji 

podczas wycieczki “Ponadnarodowa Mobilność Uczniów- Rzym 2023”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kostrzyn nad Odrą 20.03.2023 

 

Zgoda rodzica/ prawnego opiekuna na pomoc przy wykonaniu 

iniekcji podczas wycieczki “Ponadnarodowa Mobilność Uczniów- 

Rzym 2023”. 

 

 

Wyrażam zgodę na pomoc w wykonaniu wkłucia (iniekcji) mojemu 

dziecku …………………………………., podczas wymiany sensora, przez 

opiekunów lub kolegów z grupy. 

 

 


